ATA DA REUNIÃO 1ª EXTRAORDINÁRIA DE 2020 DO COLEGIADO DO CURSO DE

CIÊNCIAS ECONÔMICAS CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO - REALIZADO EM 17-11-2020.

Ao décimo sétimo (17º) dia do mês de novembro de dois mil e vinte (2020), às dezessete horas (17h),

realizou-se em ambiente virtual por meio do aplicativo Google Meet a 1ª Reunião Extraordinária do

Colegiado do Curso de Ciências Econômicas do Centro Acadêmico do Agreste, da Universidade Federal

de Pernambuco. A reunião foi presidida pelo professor Márcio Miceli Maciel de Sousa, atual coordenador

do curso, sendo auxiliado pelo professor José Valdecy Guimarães Junior, atual vice-coordenador do

curso, e, secretariada por mim, Marcos José Marques da Silva. Estiveram presentes os(as)

professores(as): Andreza Daniela Pontes Lucas; Danyella Juliana Martins de Brito; Rosa Kato; Leandro

Willer Pereira Coimbra; André Luiz de Miranda Martins. 1. Pauta única da Reunião: Renovação da

Cooperação Técnica da Professora Sônia Rebouças da Silva Melo: O prof. Márcio Miceli, coordenador

do curso, apresentou para análise do colegiado, a solicitação de renovação da cooperação técnica, feita

pela professora Sônia Rebouças. O colegiado do curso, considerando a possível renovação da cooperação

técnica e o afastamento da prof.ª Sônia Rebouças por mais 12 meses, verificou várias dificuldades

possíveis para liberação da prof.ª Sônia Rebouças nesse momento como: a) A instabilidade do período;

b) A possibilidade de afastamento de outros docentes por questões de saúde; c) A saída programada de

professores que prejudicariam os seus pós-doutorados; d) A possibilidade de redução de professores

substitutos para o período 2020.1 e demais períodos; e) A alta demanda que se fará no ano de 2021 pelas

aulas a distância e o maior números de períodos; f) O esforço já feito por esse departamento por 2 anos

para afastamento da professora Sônia, sem substituto específico e o precedente que esta situação pode

abrir. O colegiado do curso, solicitou ao Prof. Márcio Miceli, Coordenador do curso, o levantamento de

dados para análise e mapeamento dos docentes e disciplinas, para verificar se há condições técnicas de

manter as aulas nos próximos períodos sem a Prof.ª Sônia Rebouças. Encaminhamento: O coordenador

do curso, Prof. Márcio Miceli, vai apresentar os dados solicitados na próxima reunião com data a ser

definida, para análise e decisão final do colegiado sobre a possível renovação da cooperação técnica da

prof. Sônia Rebouças. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 18h30min, lavrando-se a

presente ata.

Marcos José Marques da Silva

Auxiliar m Administração

Prof. Dr. Márcio Miceli Maciel de Sousa

Coordenador do Curso de Ciências Econômicas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2020

ATA DE COLEGIADO Nº 235/2020 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 17:49 )
MARCIO MICELI MACIEL DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NG-CAA (12.33.04)

Matrícula: 1758590

 (Assinado digitalmente em 08/09/2022 09:48 )
MARCOS JOSE MARQUES DA SILVA

AUX EM ADMINISTRACAO

GINFRA-CAA (12.33.57)

Matrícula: 2218855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 235 2020 ATA DE COLEGIADO 05/09/2022 3c92a6ed78

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf